
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

PRIMARIA COMUNEI GÂNGIOVA 
 
  

DISPOZITIA  Nr. 206  / 12.09.2024 
privind desemnarea unui reprezentant al primarului comunei Gângiova 

 in Consiliul de Administraţie al Şcolii  Gimnaziale Gângiova si a unui reprezentant  
in Comisia pentru prevenirea si eliminarea violentei, a faptelor de coruptie si 

discriminarii in mediul scolar si promovarea interculturalitatii 
 

   
        Primarul comunei Gângiova, judetul Dolj, Preda Cristache, ales in functie conform 
Incheiere din data de 14.10.2020, dosar nr.1903/304/2020 al Judecatoriei Segarcea;        
       Avand in vedere proiectul de dispozitie nr.206/12.09.2024, referatul nr.6064/12.09.2024 
prin care se propune spre aprobare desemnarea unui reprezentant din partea primarului 
comunei Gângiova in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Gângiova si a unui 
reprezentant in Comisia pentru prevenirea si eliminarea violentei, a faptelor de coruptie si 
discriminarii in mediul scolar si promovarea interculturalitatii, adresa nr.1141/05.09.2024 a 
Scolii Gimnaziale Gângiova, in conformitate cu prevederile  art.4, alin.1, lit.a din Ordinul 
M.E. nr.6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a 
consiliilor de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar, OMECT nr.1409/2007 
privind strategia MECT cu privire la reducerea fenomenului de violent I unitatile de 
invatamant preuniversitar, cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr.29/2010 de 
modificare a Legii nr.35/2007 privind cresterea sigurantei in unitatile de invatamant, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.72, alin.16 din Regulamentul de organizare si 
functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar, aprobat prin Ordinul ME nr.5726/2024 ; 
        In temeiul  art. 196, alin.1, lit.b, art.197, alin.1, art.199, alin.1 si alin.2, art.240 si art.243, 
alin.1, lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare: 
 

D I S P U N E  : 
 
Art.1. (1) Se desemnează ca reprezentant al primarului comunei Gângiova, judeţul Dolj în 
Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Gângiova doamna Draghici Carmen, având 
funcţia de asistent medical comunitar în cadrul  Primariei comunei Gângiova, judeţul Dolj . 
           (2) Se desemnează ca reprezentant al primarului comunei Gângiova, judeţul Dolj in 
Comisia pentru prevenirea si eliminarea violentei, a faptelor de coruptie si discriminarii in 
mediul scolar si promovarea interculturalitatii doamna Gheorghe Viorica , având funcţia de  
mediator sanitar în cadrul  Primariei comunei Gângiova, judeţul Dolj, cu statut de invitat . 
Art.2. Secretarul general al comunei Gângiova, judetul Dolj va comunica prezenta dispoziţie 
doamnei Draghici Carmen, doamnei Gheorghe Viorica, Şcolii Gimnaziale Gângiova, 
Instituţiei Prefectului-Judeţul Dolj si va fi afisata pe site-ul institutiei.  
  
 
              PRIMAR,                                                    Contrasemneaza pentru legalitate, 
       PREDA CRISTACHE                                               SECRETAR GENERAL 
                                                                                              SADOVEANU IOANA 
 

 


